
 

 
 

 
                                                                                                                                

        A: 
- DSGA 
- Ai docenti interessati 
- Sito/Progetti / PN 21-27 
- Amministrazione Trasparente 
- Albo 

 
OGGETTO: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PROGETTISTA DI CUI 
ALL’AVVISO PROT. N° 14381/U DEL 14/10/2025  
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche 

competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio. 

Azione RSO4.2.A3 Favorire la didattica laboratoriale, il miglioramento delle competenze e la transizione 

scuola-lavoro nelle scuole del II ciclo attraverso la realizzazione di ambienti laboratoriali. Sotto-azione 

RSO4.2.A3.B Laboratori professionalizzanti per le scuole del secondo ciclo. 

Decreto Ministeriale n. 107 del 30 maggio 2025 - Avviso pubblico Prot. 88927 del 3 giugno 2025. 

Realizzazione di ambienti laboratoriali negli istituti Tecnici e Professionali. Realizzazione di ambienti 

laboratoriali negli istituti Tecnici e Professionali.  

 

Titolo progetto: laboratori innovativi e avanzati 
CUP: I54D25005940007 
Codice progetto: RSO4.2.A3.B-FESRPNCL-2025-23 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE  "SAN  FRANCESCO  DI PAOLA"  - C.F. 96035630787 C.M. CSIS072008 - A05AB12 - SEGRETERIA

Prot. 0016712/U del 19/11/2025 09:25
VI.1.1 - PROGETTI PON- POR- POF

https://www.mim.gov.it/web/guest/-/decreto-ministeriale-n-107-del-30-maggio-2025
https://www.mim.gov.it/documents/20182/8782792/m_pi.AOOGABMI.REGISTRO+UFFICIALE%28U%29.0088927.03-06-2025.pdf/afdffc96-4f55-84ba-db26-51ddaff22c12?t=1749044488963


 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 

n° CCI2021IT05FFPR001 

 
VISTO che con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 107 del 30 maggio 2025 (Pubblicazione del 

5 agosto 2025), è stato avviato il progetto afferente al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e 
professionali connesse con i relativi indirizzi di studio. Azione RSO4.2.A3 Favorire la didattica 
laboratoriale, il miglioramento delle competenze e la transizione scuola-lavoro nelle scuole del II ciclo 
attraverso la realizzazione di ambienti laboratoriali. Sotto-azione RSO4.2.A3.B Laboratori 
professionalizzanti per le scuole del secondo ciclo.  

 
VISTO l’avviso Avviso pubblico Prot. 88927 del 3 giugno 2025. Realizzazione di ambienti laboratoriali negli 

istituti Tecnici e Professionali. 
 
VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI n. 0168443 del 02/10/2025 di autorizzazione del progetto di cui sopra 
 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento 

 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse 

 

VISTO  L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento 

 

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse 

https://www.mim.gov.it/documents/20182/8782792/m_pi.AOOGABMI.REGISTRO+UFFICIALE%28U%29.0088927.03-06-2025.pdf/afdffc96-4f55-84ba-db26-51ddaff22c12?t=1749044488963


 

 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023 

 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 

           Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5  

VISTA L’autorizzazione dell’USR svolgere l’incarico di RUP e di direzione e coordinamento del progetto prot. 

n. U.0029208 del 09/10/2025 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi previsti è richiesta la prestazione di qualificate figure   

professionali di personale interno/esterno come progettista; 

 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione della figura di progettista; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
VISTO l’avviso di selezione prot. n° 14381del 14/10/2025 
 
VISTO le istanze pervenute  
 
VISTA la nomina della commissione prot. n. 0016410/U del 14/11/2025 per la valutazione delle candidature 

pervenute  
 
VISTO il verbale della commissione prot. n° 01 del 18/11/25 
 
VISTO che dal verbale della commissione si evince che tutti i candidati sono in possesso dei requisiti di  

Accesso  
 

 
 

DISPONE 
La pubblicazione all’albo della graduatoria PROVVISORIA di progettista. 
Si precisa che il compenso è subordinato all’attivazione del progetto.  
 
Nr. Nominativo candidato  PUNTI 

01 LUCA PASCALI 80 

02 PASQUALE COZZA 40 

 
Avverso la predetta graduatoria è ammesso reclamo scritto indirizzato al Dirigente Scolastico entro 5 giorni 
dalla pubblicazione.  
Decorso inutilmente predetto termine le graduatorie diventeranno definitive e avranno validità per il periodo 
di realizzazione delle attività formative e si procederà al decreto di assegnazione degli incarichi e relativa 
lettera di incarico. Il presente decreto è pubblicato all’Albo sul sito della Scuola 
https://www.iispaola.edu.it/novita/albo-online/, in apposita sezione, in ottemperanza agli obblighi di legge 
ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PN 21-27. 

La dirigente scolastica 
Sandra Grossi 

Firmato digitalmente 


		2025-11-19T09:27:32+0100
	SANDRA GROSSI




